
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  33  DEL 26/03/2024  

 

 

  

Oggetto : 

OPERE DI “RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA SS 42 (SP 42) E 

MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 99+440 ALLA 

PROG. KM 105+035, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE NEI 

COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO 

LA SP 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO – 

LOTTO N°1”. CUP J57H16000310003. REVOCA DELL’INCARICO 

INERENTE PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E 

DELLA DOCUMENTAZIONE INERENTE LA PERIZIA DI 

VARIANTE IN CORSO D’OPERA AL DOTT. ING. GIROLAMO 

LANDRINI P.IVA 00255990988.  CIG 75008476C1, AFFIDATO CON 

DETERMINAZIONE N.19 DEL 15.3.2023  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 
 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
ATTESO che con provvedimento n.39 del 3.1.2023 del Responsabile dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 
ai sensi degli art.50 co. 10, artt.li 107 e 109 del D.Lgs 267/2020 del 18 agosto 2000 con il quale sono state 
affidate al sottoscritto Dott. Scelli Paolo le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle 
opere di “Riqualificazione della SP42 da Sellero a Berzo Demo – Lotto n°1”; 
 
RICHIAMATI i seguenti principali atti: 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.43 del 2.9.2016 in ordine 
all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente alle opere in oggetto acclarato al 
protocollo n.178 in data 26.1.2016; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n.20 del 12.3.2018 ad oggetto: “Interventi di riqualificazione lungo 
la S.S. 42 (SP 42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova 
variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore 
dell’Adamello CUP J57H16000310003. Riapprovazione progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n.9 del 27.01.2020 recante: “Approvazione del progetto definitivo 
della “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 
105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 
nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello” - CUP J57H16000310003” – Lotto n. 1; 

- la determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Cedegolo n°85 del 26.6.2020 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo delle opere di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla 
prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e 
Berzo Demo – lotto n. 1” - CUP J57H16000310003”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Cedegolo n.87 del 29.6.2020 avente per oggetto 
“Determina a contrarre per lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va 
km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo 
Demo - lotto n. 1” - CUP: J57H16000310003 CIG 8355000C1A” con la quale è stata attivata la 
procedura per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 per quanto riguarda la 
procedura e l’art.95, co. 4, del medesimo decreto, per quanto concerne il criterio di aggiudicazione; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Unione n.173 del 3.11.2020 relativa 
all’aggiudicazione della procedura di appalto per l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione lungo la s.p. 42 e 
messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, 
Cedegolo e Berzo Demo – lotto n. 1” - CUP: J57H16000310003 e CIG 8355000C1A” alla ditta Belingheri 
Cristoforo s.r.l. con sede in Via Monte Ferrante n. 5 a  Colere (BG) – C.F. e P.Iva 01633080161 – per un 
importo netto di € 1.129.955,15 (oneri sicurezza compresi) oltre Iva di legge al 4%; 

 
RICHIAMATO l’atto di determinazione del Responsabile LL.PP. Unione n.160 del 27.6.2018 con la quale è 
stato affidato in via definitiva l’incarico all’Ing. Girolamo Landrini per la predisposizione della progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, D.L ed attività connesse per le 
opere in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Unione n.19 del 15.3.2023 veniva affidato 
l’incarico professionale in ordine alla predisposizione della documentazione di variante per l’esecuzione 
di taluni lavori complementari nell’ambito delle opere di cui trattasi al Dott. Ing. Girolamo Landrini in 



  

virtù dell’incarico affidato con atto di determinazione del Responsabile del servizio LL.PP Unione n.160 
del 27.6.2018; 

- col suddetto provvedimento veniva pertanto integrato l’impegno di spesa n.21647 assunto con atto di 
determinazione del Responsabile LL.PP. Unione n. 160 del 27.6.2018 in favore del Dott. Ing. Girolamo 
Landrini di un importo pari ad € 9.000,00 oltre cassa oltre Iva di legge per complessivi € 11.419,20 
imputando il maggior onere a valere sul capitolo 10052.02.0702 del bilancio 2023-2025; 

 
PRESO ATTO che, a seguito delle disposizioni avanzate dalla Provincia di Brescia, le opere complementari 
individuate verranno realizzate all’interno di un nuovo accordo di programma che verrà gestito dal Comune di 
Sellero tramite la generazione di specifico CUP e nuova progettazione, il cui incarico è stato formalizzato con 
atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.79 del 8.7.2023 del Comune di Sellero; 
 
RITENUTO, pertanto, di: 

- dare atto che l’esecuzione delle opere complementari individuate nell’ambito dei lavori oggetto del 
presente provvedimento vengono trasferite in capo al Comune di Sellero e pertanto viene meno la 
sussistenza dei presupposti per l’attuazione delle prestazioni affidate al Dott. Ing. Landrini Gerolamo 
con studio in Via C. Tassara n. 4 in Breno (Bs) P.Iva 00255990988 C.F. LNDGLM50A22A817A in 
ordine predisposizione della documentazione di variante affidati con determinazione del Responsabile 
del servizio LL.PP. Unione n.19 del 15.3.2023; 

- procedere alla risoluzione dell’incarico e della revoca del relativo impegno di spesa assunto in favore del 
Dott. Ing. Landrini Gerolamo con studio in Via C. Tassara n. 4 in Breno (Bs) P.Iva 00255990988 C.F. 
LNDGLM50A22A817A con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Unione n.19 del 
15.3.2023; 

 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento dell’affidamento è il 75008476C1;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147-bis del D.Lgs n.267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI DARE ATTO CHE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’esecuzione 
delle opere complementari individuate nell’ambito dei lavori oggetto del presente provvedimento vengono 
trasferite in capo al Comune di Sellero e pertanto viene meno la sussistenza dei presupposti per l’attuazione 
delle prestazioni affidate al Dott. Ing. Landrini Gerolamo con studio in Via C. Tassara n. 4 in Breno (Bs) 
P.Iva 00255990988 C.F. LNDGLM50A22A817A in ordine predisposizione della documentazione di 
variante affidati con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Unione n.19 del 15.3.2023; 

 
3. DI REVOCARE l’incarico affidato con determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. Unione n.19 

del 15.3.2023 per le ragioni in premessa descritte e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate; 
  

4. DI REVOCARE, pertanto, l’impegno di spesa n.24785 assunto con atto di determinazione del 
Responsabile LLPP Unione n.19 del 15.3.2023 a valere sul capitolo 10052.02.0702 dell’importo di € 
9.000,00 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per complessivi € 11.419,20; 

 



  

5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed al professionista. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25207 2024  10052.02.0702 REVOCA INCARICO SS42 E SP6 - 11.419,20 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/03/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    03/04/2024  al   18/04/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  03/04/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


